1

2024 年９月 30 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 旅 工 房

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩 田  静 絵

（コード番号：6548 東証グロース）

問い合わせ先 取 締 役 執 行 役 員

事 業 戦 略 本 部 本 部 長

朝 居  宏 文

ir@tabikobo.com

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である株式会社アドベンチャーについて、支配株主等に関する事項は、以下の通

りとなりますので、お知らせいたします。

記

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の

商号等

（2024 年６月 30 日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％） 発行する株券等が

上場されている金

融商品取引所等
直接所有分 合算対象分 計

株式会社

アドベンチャー
親会社 53.03 ― 53.03

株式会社東京証券

取引所グロース市

場

２．親会社の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

株式会社アドベンチャー（以下、「親会社」という。）は、上記の通り当社の議決権の

53.03％を所有する親会社であります。

親会社は、親会社としてのガバナンスの実効性を確保する目的で、「重要な決議事項」に

限り、当社からの事前通知・報告を求めております。また、非常勤取締役 1 名が親会社の従

業員から指名されておりますが、当該役員の兼務状況は当社の主体的な経営判断を妨げるも

のでなく、親会社は、当社の自律的な経営を尊重しており、当社の経営陣に委ねておりま

す。これに加えて、親会社と当社の少数株主との間に利益相反のリスクがあることを踏ま

え、当社のガバナンス体制の構築・運用については当社が独立社外役員の選任等を通じて主

体的に対応しております。

また、当社は親会社を中心とした企業集団（以下「親会社グループ」という。）に属して

おります。親会社グループは、パスツアー、バケーションレンタル、留学、海外ツアー等新

しい商品・サービスを提供する会社を設立・買収によりグループ化して、親会社グループ全

体のサービス拡充を進めております。

その中で当社は「トラベル・コンシェルジュによる人的サービスを軸に据えた海外ツアー

事業」を主軸に展開しており、親会社が主軸として展開している「様々な旅行商品がオンラ

イン上で検索・比較、予約・販売までが完了するサービス」との棲み分けを行っておりま

2

す。当社と親会社は、それぞれの自律的な組織運営が効果的であると考え、「権限の分散」

と「グループシナジーの創出」を基本的な考え方として、グループ全体の企業価値の向上を

目指しております。

なお、当社と親会社の取引については、「３．支配株主との取引に関する事項」に記載の

とおりであり、その他特別な関係はありません。

（役員の兼務状況）

（2024年６月 30日現在）

役職 氏名 親会社での役職 就任理由

取締役

（非常勤）
轟木 有里珠 －

轟木有里珠氏は、親会社の社長室に所属

しており、親会社による当社への第三者

割当増資において、中心的な役割を果た

しました。2023 年からは当社取締役とし

て経営に対する有用な提言と、親会社グ

ループとの協業推進に貢献いただいてお

ります。

（出向者の受け入れ状況）

（2024年６月 30日現在）

部署名 人数 出向元の親会社等又はそのグル

ープ企業名

出向者受け入れ理由

レジャー本部 1 人 株式会社アドベンチャー 当該部門の強化のため。

３．支配株主との取引に関する事項

該当事項はありません。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策等の履行状況

支配株主との取引については、当該取引の必要性・合理性、取引条件の妥当性等を慎重に

検討した上で、社内規則に従って当社取締役会等の承認を得ております。

以上